
 
 
 
 
 

2261-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con cuarenta y cinco minutos del treinta de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido NUEVA GENERACIÓN 

en la provincia PUNTARENAS. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización 

presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el partido 

NUEVA GENERACIÓN convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

PUNTARENAS, las cuales fueron celebradas de manera virtual y cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 
CANTÓN CENTRAL  
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
109470731 GUSTAVO ESPINOZA VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
601370224 JOSE FRANCISCO ARAYA GUIDO   SECRETARIO PROPIETARIO 
801020575 AMPARO RUIZ BERNAL    TESORERO PROPIETARIO 
601000212 EULALIA MATARRITA CORONADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
602960572 EVELYN DARIELA HERNANDEZ CASCANTE  SECRETARIO SUPLENTE 
603610988 ARIEL JOSE HERNANDEZ CASCANTE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
603530224 DIEGO JOSE ELIZONDO SANDI   FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
603610988 ARIEL JOSE HERNANDEZ CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602960572 EVELYN DARIELA HERNANDEZ CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
109470731 GUSTAVO ESPINOZA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603320008 MAUREEN DE LOS ANGELES VILLEGAS MATARRITA TERRITORIAL PROPIETARIO 
601700412 SANTOS GERARDO ZUÑIGA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
801020575 AMPARO RUIZ BERNAL    TERRITORIAL SUPLENTE 
604690152 GERMAN ARIEL MEDINA ARAGON   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 



 
 
 
 
 
CANTÓN ESPARZA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
602990537 ANTONIO CANTERO MADRIGAL   PRESIDENTE PROPIETARIO 
603040111 GABRIEL RICARDO ROJAS ARGUEDAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
602690563 ROXANA MADRIGAL GORGONA   TESORERO PROPIETARIO 
601880179 LILIANA ROCIO MADRIGAL ARGUEDAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
602970096 MARILYN ARAYA VARGAS    SECRETARIO SUPLENTE 
110090134 JAIRO GERARDO SOTO CASTRO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
114030377 KARLA VANESSA LACAYO GUERRERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
602990537 ANTONIO CANTERO MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110090134 JAIRO GERARDO SOTO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601880179 LILIANA ROCIO MADRIGAL ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603710967 MARIA AURELIA MELENDEZ LOSTALO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602690563 ROXANA MADRIGAL GORGONA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603040111 GABRIEL RICARDO ROJAS ARGUEDAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
602970096 MARILYN ARAYA VARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
113940705  ALEXANDER DE JESUS BRENES VILLARREAL PRESIDENTE PROPIETARIO 
601250951  PATRICIA BRENES VILLARREAL   SECRETARIO PROPIETARIO 
106370759  MARVIN GUZMAN GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO 
111110458  MARJORIE VEGA MONGE    PRESIDENTE SUPLENTE 
702700106  JOSUE ALEXANDER VALLEJOS GUILLEN  SECRETARIO SUPLENTE  
602970663  MARTA ROSA RIOS MARTINEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
113940705  ALEXANDER DE JESUS BRENES VILLARREAL          TERRITORIAL PROPIETARIO 
602970663  MARTA ROSA RIOS MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106370759  MARVIN GUZMAN GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601250951  PATRICIA BRENES VILLARREAL       TERRITORIAL PROPIETARIO 
111110458  MARJORIE VEGA MONGE     TERRITORIAL PROPIETARIO  
702700106  JOSUE ALEXANDER VALLEJOS GUILLEN   TERRITORIAL SUPLENTE 
113530360  HEIDY MARIA ARROYO CASTRO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 2217-DRPP-2021 del veintiocho de julio de dos mil 

veintiuno, se le indicó al partido político que no era procedente el nombramiento de Gilberth 

Farit Loria López, cédula de identidad n.° 115290853, como fiscal propietario del cantón 

Buenos Aires, provincia Puntarenas, ya que no cumple con el requisito de inscripción 

electoral establecido por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante resolución n.° 2705-



 
 
 
 
 

E3-2021 de las diez horas treinta minutos del veintisiete de mayo del dos mil veintiuno. Lo 

anterior, por cuanto según el Sistema Integrado de Información Civil-Electoral (SINCE), se 

constató que su domicilio electoral es San Andrés, cantón Pérez Zeledón, provincia San 

José; razón por la cual la agrupación debe realizar una nueva asamblea para designar el 

puesto vacante.  

 

CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
108580706 ISAIAS JORGE GONZALEZ SANDI   PRESIDENTE PROPIETARIO 
601580910 GUADALUPE MORA HIDALGO   SECRETARIO PROPIETARIO 
603360179 JAVIER ALBERTO QUESADA OVARES  TESORERO PROPIETARIO 
113440572 MARIA ISABEL CORDOBA AGUILAR   PRESIDENTE SUPLENTE 
603330422 JOSE PABLO GARITA BARAHONA   SECRETARIO SUPLENTE 
107920521 MARISOL BARRANTES ALVAREZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
202740244 DINORAH LEON GONZALEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
108580706 ISAIAS JORGE GONZALEZ SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113440572 MARIA ISABEL CORDOBA AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603450649 DIEGO RODRIGUEZ OVARES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601580910 GUADALUPE MORA HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603360179 JAVIER ALBERTO QUESADA OVARES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603110082 JORGE LUIS BARRANTES HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
601790313 ALICIA GERARDINA OVARES ELIZONDO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN OSA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
604400090 ESTEFANNY MARIA SAMUDIO MORA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
603990894 MARIAN FABIOLA MATARRITA JIMENEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
115500257 CARLOS SAMUDIO MORA    TESORERO PROPIETARIO 
604230185 ROYBIN SAMUDIO MORA    PRESIDENTE SUPLENTE 
117080992 MIGUEL JOSUE AVILES MORA   SECRETARIO SUPLENTE 
602740593 HERMINIA MORA GOMEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
602820644 YORLENY SAMUDIO EDUARTE   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
604400090 ESTEFANNY MARIA SAMUDIO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604230185 ROYBIN SAMUDIO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
602740593 HERMINIA MORA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
114140790 MINOR ALBERTO SALGUERA CERDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602990913 JOSE MIGUEL FERNANDEZ GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603430523 GISELLE MARIA SAMUDIO EDUARTE   TERRITORIAL SUPLENTE 
117080992 MIGUEL JOSUE AVILES MORA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO  
603520545 IVANNIA PIEDRA CUBILLO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
112180122 CRISTINA MARIA CASTILLO ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
603720735 ALLEN JIMENEZ VARGAS    TESORERO PROPIETARIO 
603070493 JOSE ALBERTO ROJAS JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
111490690 MARIA DE LOS ANGELES ARLEY QUIROS  SECRETARIO SUPLENTE 
603380399 HUBER ANTONY MASIS CHAVARRIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
203400489 MARIA EUGENIA CHAVARRIA HERNANDEZ  FISCAL  PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
603520545 IVANNIA PIEDRA CUBILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603070493 JOSE ALBERTO ROJAS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113790286 JUAN FELIX CHAVES GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603020513 JUNIOR MASIS CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
111490690 MARIA DE LOS ANGELES ARLEY QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
112180122 CRISTINA MARIA CASTILLO ARIAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
604130896 YHAN CARLOS OBREGON TORRES   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
603310375 HERMIN FRANCISCO RODRIGUEZ CRUZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604570891 ALICIA ISABEL MIRANDA ACOSTA   TESORERO PROPIETARIO 
602980352 KATTIA ISABEL MIRANDA CANALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
107680770 EDITH ROCIO ACOSTA LAZO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
602780985 JORGE LUIS MURILLO SALABLANCA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
115740687 ABDIEL NEFTALI SOTO GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604570891 ALICIA ISABEL MIRANDA ACOSTA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107680770 EDITH ROCIO ACOSTA LAZO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604390541 JESSY STEVEN MATARRITA VALDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602980352 KATTIA ISABEL MIRANDA CANALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



 
 
 
 
 

Inconsistencias: En auto n.° 0453-DRPP-2021 del veintidós de marzo de dos mil 

veintiuno, se le advirtió al partido Nueva Generación que no era posible acreditar a los 

señores Abdiel Neftali Soto Gamboa, cédula de identidad n.° 115740687 al cargo de 

secretario propietario; Jessy Steven Matarrita Valdez, cédula de identidad n.° 604390541, 

al cargo de secretario suplente; Marianela Sáenz Zúñiga, cédula de identidad n.° 

603650415 y Jorge Alberto Torres Céspedes, cédula de identidad n.° 603200812, a los 

cargos de delegados territoriales suplentes, en la estructura cantonal de Golfito de la 

provincia de Puntarenas, toda vez que sus nombramientos fueron realizados en ausencia y 

no fueron presentadas las cartas de aceptación respectivas.  

 
CANTÓN COTO BRUS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
602630699 FERMIN BRENES SEGURA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
604460657 MARIA FERNANDA BRENES ARTAVIA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602900225 FRANCINY ARTAVIA VARGAS    TESORERO PROPIETARIO 
603410993 MARIELA ARTAVIA VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
105600256 JUAN ARTAVIA MATAMOROS    SECRETARIO SUPLENTE 
604490798 JORDAN GERARDO ARTAVIA VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
604710403 EVER STEVEN BRENES ARTAVIA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
CÉDULA NOMBRE      PUESTO  
604690337 CRISTHIAN PADILLA CORELLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603590525 DAMARIS ARTAVIA VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602630699 FERMIN BRENES SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602900225 FRANCINY ARTAVIA VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604460657 MARIA FERNANDA BRENES ARTAVIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601460226 NIEVES VARGAS SOLORZANO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Este Departamento le previno a la agrupación política, mediante auto n.° 

0402-DRPP-2021 del once de marzo de dos mil veintiuno, que en la estructura cantonal de 

Coto Brus de la provincia Puntarenas quedaba pendiente de designar un puesto de 

delegado territorial suplente, ya que no era procedente acreditar al señor Juan Artavia 

Matamoros, cédula de identidad n.° 105600256, en dicho cargo, debido a que fue 

nombrado en ausencia y la carta de aceptación presentada no cumplía los requisitos 

exigidos. 

 

 



 
 
 
 
 
CANTÓN PARRITA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
601300063 GUILLERMO MESIAS ESPINOZA VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603890469 FLORIBETH DE LOS ANGELES CHAVES MORA SECRETARIO PROPIETARIO 
112570589 BRYAN MORA CRUZ     TESORERO PROPIETARIO 
604050109 YESSICA SANCHEZ BARRANTES   PRESIDENTE SUPLENTE 
900850732 EGERICO ARTAVIA LOPEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
114540420 JACQUELINE JIMENEZ VARGAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
603510746 KING WAYMAN MORALES CARVAJAL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
CÉDULA NOMBRE      PUESTO  
112570589 BRYAN MORA CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601300063 GUILLERMO MESIAS ESPINOZA VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603890469 FLORIBETH DE LOS ANGELES CHAVES MORA TERRITORIAL PROPIETARIO 
900850732 EGERICO ARTAVIA LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603240023 MARIA AMADOR ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
114540420 JACQUELINE JIMENEZ VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
303940715 ORLANDO CACERES ZAMORA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
106830551 NORMAN RIVERA PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
116880582 JOSEPH EUGENIO LEWIS CONCEPCION  SECRETARIO PROPIETARIO 
800780259 CARMEN CONCEPCION HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
602570175 MIRIAM HERNANDEZ VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
601060531 ANNIA SERRANO BARRANTES   SECRETARIO SUPLENTE 
203990834 MINOR MUÑOZ CASTILLO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
604520978 NORMAN JOSE RIVERA HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
601060531 ANNIA SERRANO BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
600440666 FERNANDO BUSTABINA BUSTABINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115840094 MARIA JOSE RIVERA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106830551 NORMAN RIVERA PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602570175 MIRIAM HERNANDEZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602860352 JORGE ANGEL SUAREZ OLMOS   TERRITORIAL SUPLENTE 
900730794 LASTENIA ANTONIA HERNANDEZ VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
CANTÓN GARABITO 

 
COMITE EJECUTIVO  
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
701630111 INDIRA ALEJANDRA MENDEZ MENDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
112620862  INDIANA GABRIELA BARQUERO BONILLA   TESORERO PROPIETARIO  
204180231  OLGER MADRIGAL DIAZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
204050293  ARTURO JIMENEZ ALPIZAR     SECRETARIO SUPLENTE  
109180769  CINDY MARIELA CARMONA ROBLES   TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
601250658  JULIO MADRIGAL DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
204180231  OLGER MADRIGAL DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
109180769  CINDY MARIELA CARMONA ROBLES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204050293  ARTURO JIMENEZ ALPIZAR     TERRITORIAL PROPIETARIO 
900940287 GLORIELA TATIANA BRICEÑO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701630111 INDIRA ALEJANDRA MENDEZ MENDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 2089-DRPP-2021 del veinte de julio de dos mil 

veintiuno, se le reiteró al partido político que continuaban pendientes de designar los 

puestos de presidente propietario, fiscal propietario y un delegado territorial suplente en la 

estructura cantonal de Garabito de la provincia Puntarenas ya que se mantenían las 

inconsistencias respecto al nombramiento en ausencia de Rafael Ángel Rodríguez 

Arguedas, cédula de identidad n.° 108690083, como presidente propietario y delegado 

territorial suplente y Carolina Murillo Espinoza, cédula de identidad n.° 603380818, como 

fiscal propietaria. Sobre este aspecto, debe considerarse que, si bien la agrupación política 

había presentado unas cartas de aceptación suscritas por los señores Rodríguez Arguedas 

y Murillo Espinoza, lo cierto es que dichos documentos no cumplen los requisitos 

establecidos.  

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que se completó satisfactoriamente las 

designaciones de los delegados territoriales propietarios en las estructuras de todos los 

cantones de la provincia de PUNTARENAS, de conformidad con lo dispuesto en la 

resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de 

agosto de dos mil diecisiete, se autoriza al partido NUEVA GENERACIÓN para que 

celebre la asamblea de la provincia de PUNTARENAS. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



 
 
 
 
 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
MCV/mch/sba 
C.: Expediente n.° 131-2012, partido Nueva Generación 
Ref., No.: (00833, 1144, 1483 / 1143, 00851 / 1658 / 1763, 01406 / 1017, 00794 / 7147, 6027, 6717, 5818 / 
781, 782, 1026, 1048 / 01277, 01012 / 1566, 1190 / 6251, 5578 / 7162, 6030 / 1234, 977 / 1109, 1493, 825 / 
7150, 6021 / 6176, 5546) 2021 
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